
   

 

 

 

 

 

 

        

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Emesso in data 17 ottobre 2024 

      
    PROVVEDIMENTO N. 06/ 872 

 
 

 

 

 

 

 

       

Direzione Sviluppo Attività Produttive – S.U.A.P. – Ufficio Tutela del Consumatore   
    
                                                  Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
 

                                                                                                        Bilancio 2022/2024 -  Competenze 2024 

/ 

 

Protocollo N. 451422 del 17.10.2024                                                                                                                                                                                          
 
                                                                            Art. ………. Lett………Spese per ……… 

                

                         …………………………………………………….. 

 
                                                                                                                             Somma 

                                                                                                         stanziata   €      

          

                         

                                                                   
 Aggiunta                                                                                          
per storni        € 

     

      

            € 
 

                                   Dedotta 

 per storni        € 
                                                                                                                                                     

 Impegni 

                                                                                            assunti            €   
    

 Fondo 

                                                                                                       dispon.le      €                                                                                                                     

 

                                                                                                  Visto ed iscritto a …………………………n………………… 
                                                                                        de ………… art……………… lett……………… nel……………… 
                                                                                                     

    Partitario uscita di competenza l’impegno di € …………… 
  

                    ………………………………………………………………… 
                                                                                       Addì ……………………………………… 
 

IL RAGIONIERE GENERALE  

 
     ………………………………………………………………… 
 

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

 

OGGETTO: Anastasi Antonino, titolare di licenza taxi n. 120 – Autorizzazione collaborazione 
familiare alla guida di taxi (ai sensi della L. 15 gennaio 1992, n. 21 art. 10 – comma 4 e Circolare 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prot 37/0014478/MA007.A001 del 
10.06.2013) – Rettifica orario di lavoro del collaboratore familiare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Anastasi Antonino, titolare di licenza taxi n. 120 – Autorizzazione collaborazione 
familiare alla guida di taxi (ai sensi della L. 15 gennaio 1992, n. 21 art. 10 – comma 4 e Circolare 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prot 37/0014478/MA007.A001 del 
10.06.2013)  - Rettifica orario di lavoro del collaboratore familiare 

 
PREMESSO che il Sig. ANASTASI Antonino nato il 06.04.1984 ed ivi residente via Pavone n. 7                

C.F: NSTNNN84D06C351B;  
a. è iscritto presso la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia  al Registro delle Imprese  - Numero REA  

CT – 440442 – Part. I.V.A.: 05849080873; 
b. è iscritto presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura del Sud Est Sicilia, 

all’albo del ruolo dei conducenti servizi pubblici non di linea al n.  ***CT 1318***;   
c. è titolare della licenza per il servizio taxi n. 120, rilasciata in data  04.05.1990, rinnovata per l’anno in 

corso in data 09.02.2024; 
d. ha chiesto con istanza inviata a mezzo PEC in data 02.10.2024 prot. n. 424163, di attivare la 

collaborazione familiare alla guida del proprio taxi, marca Fiat modello 500L -  targata GT793VT, dal 
03.10.2024 al 31.12.2024; 

e.  ha indicato quale collaboratore il suocero, Sig. Trovato Giacomo  nato il18.07.1960 a Catania ed ivi 
residente in  via Pavone n. 9 – C.F.: TRVGCM60L18C351N; 

f. Con provvedimento dirigenziale 06/854 del 07.102024 protocollo n. 431808, è stata autorizzata la 
collaborazione familiare alla guida di taxi; 

g. Il titolare della licenza taxi n. 120, con istanza inviata a mezzo PEC in data 15.10.2024                                 
prot. n. 447626, chiede di rettificare l’orario di lavoro, già autorizzato con il provvedimento 
dirigenziale sopra citato, con le seguenti modalità: 
TURNO TITOLARE tutti i giorni:  
primo turno dalle ore 05.00 alle ore 07.00– secondo turno dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
TURNO COLLABORATORE FAMILIARE tutti i giorni:  

           primo turno dalle ore 07.00 alle ore 15 .00 -secondo turno dalle ore 17.00 alle ore 01.00; 
  

CONSIDERATO che : 
- l’art. 10  comma 4  L. 15.1.1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 
pubblici non di linea”, stabilisce che: i titolari  di licenza per l’esercizio del servizio di taxi e di 
autorizzazione per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente possono avvalersi, nello 
svolgimento del servizio, della collaborazione di familiari, sempreché iscritti nel ruolo dei conducenti di 
veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea (art.6) conformemente a quanto previsto 
dall’art 230 bis del codice civile (Impresa familiare); 

-   la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  prot. 37/0014478/MA007.A001 del 
10.06.2013, collaboratori familiari occasionali in artigianato, agricoltura e commercio, chiarisce           
che : “le prestazioni effettuate dai familiari sono prestazioni occasionali e rese nell’ambito quantitativo 
di 90 giorni all’anno solare ovvero 720 ore annui ; 

 
RICHIAMATI:    
- l’art. 10 Sostituzione alla Guida -  L. 15.1.1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”; 
- l’art. 15 comma - Regolamento Taxi del Comune di Catania, approvato con delibera C.C.  7.3.1981,        

n. 86;  
- la L.R. 6.4.1996, n. 29 “Norme in materia di autoservizi pubblici non di linea in servizio di piazza”, come 

successivamente modificata ed integrata; 
- l’art 77 Statuto Comunale1 correlato all’art. 107 comma 3 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 2672 ed all’art. 4 

comma 2 D.lgs. 30 marzo 2001, n. 1653  
- la delibera  G.M. 1.2.2008, n. 234 “Aggiornamento tariffe tassametriche per autovetture in servizio 

pubblico da piazza (taxi)”; 
- l’ordinanza Sindacale “Turnazione ed orari per il servizio pubblico da piazza” emessa il 29.04.1989,       

n. 413; 

                                                           
1 Approvato con delibera C.C. 10 maggio 1995, con decisone n.11757/11364, pubblicato sulla G.U.R.S. n.66 del 23.12.95, 

supplemento straordinario n. 2  
2 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
3 Norme generali sull’ordinamento degli enti locali 



- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza . P.T.P.C.T 2023-2025 
contenuto nell’allegato C del Piano integrato di Attività e Organizzazione – (P.I.A.O) 2023/2025 
approvato con Delibera di G..C. n. 107 del 10.11.2023; 

 
IL DIRETTORE 

 
DICHIARA sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse in relazione al presente provvedimento;    
                                

DETERMINA: 
 

per le motivazioni esposte in premessa, qui da intendersi integralmente riportate e trascritte,  
 

RETTIFICARE il Provvedimento Dirigenziale 06/854 del 07.10.2024 protocollo n. 431808, nella 
parte riguardante l’orario di lavoro; 
 il signor ANASTASI Antonino, titolare della licenza taxi n. 120, effettuerà la propria attività di tassista 

fino al 31.12.2024 e con automatica decadenza, tutti i giorni con il seguente orario: 
 Primo turno: dalle ore 05.00 alle ore 07.00; 
 Secondo turno: dalle ore 15.00 alle ore 17.00; 

 il signor Trovato Giacomo, effettuerà  il servizio di  collaborazione familiare fino al 31.12.2024 e  
con automatica decadenza, tutti i giorni   con il seguente orario: 

             Primo turno   dalle ore 07.00 alle ore 15 .00; 
             Secondo turno dalle ore 17.00 alle ore 01.00; 
 

Fermo restando quant’altro disposto nel provvedimento Dirigenziale n. 06/854 del 07.102024 
protocollo n. 431808; 
 
DARE ATTO che: 
a. il presente provvedimento, decorre dalla data della notifica e costituisce unico titolo abilitante 

all’esercizio del servizio in oggetto, dovrà essere ostensibile alle forze dell’ordine preposte al 
controllo; 

b. le quote versate a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria saranno oggetto di accertamento e di 
rendicontazione e consuntivo; 

c.  che il presente provvedimento4  sarà5:  
1. pubblicato all’interno del portale istituzionale web del Comune di Catania6, consultabile sul link:      

http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf; 
2. trasmesso in modalità digitale, tramite inserimento all’interno del protocollo informatico, alle 

seguenti  alle seguenti Direzioni: 
a) "Corpo Polizia Municipale”, per il controllo sul rispetto di tutte le condizioni;    
b) “Ragioneria Generale” – Servizio Entrate, anche in formato cartaceo, per la verifica della 

rispondenza e della corretta imputazione della somma versata per i diritti di segreteria e di 
istruttoria, ai sensi della delibera C.C. 29 gennaio, n. 4; 

c)  “Affari Istituzionali”: 
- “Albo Pretorio”, per la prescritta pubblicazione e,  
-     Per estratto al “Gruppo di Lavoro per l’attuazione e il controllo della regolarità           

amministrativa”,7 per estratto, all’interno dell’elenco mensile delle determine emesse.  
 

                        IL DIRETTORE  
                                                                                                                                                             Dott. Pietro Belfiore 
                                                                                                                            Firmato digitalmente il 17.10.2024 

 

 

                                                           
4 redatto in tre esemplari, di cui uno in bollo da €. 16,00 verrà consegnato all’interessato e l’altro rimarrà custodito agli atti d’ufficio, 
oltre un terzo secretato dei dati personali (ex D. Lgs. 30.6.2003, n. 196 e Direttiva UE 2016 - 679) 
5 in ottemperanza alla Direttiva  n. 4 del  Segretario/Direttore Generale, nota prot. 160803 del 24.4.2018 
6 in conformità a quanto previsto con note prot.  234790 del 2.12.2008, prot. 25302 del 2.2.2009 e prot. 4671 del 5.1.2012 
7 in aderenza al disposto di cui alle note prot. 105265 del 22.5.2008, prot. 146068 del 22.7.2008 e  prot. 162204 del 17.5.2012 


